
 
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 10/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 170/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση  διάθεσης  πίστωσης ύψους 900 € για την κάλυψη μέρους της 
δαπάνης του συνολικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο του πολιτιστικού δρώμενου – παραδοσιακού εθίμου 
διατήρησης και διάδοσης της τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς «Χελιδονίσματα» που θα 
πραγματοποιηθεί στην Κομοτηνή στις 21 Μαρτίου 2016 από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Βυζαντινού 
Φρουρίου Κομοτηνής σε συνδιοργάνωση  με την Περιφέρεια Α.Μ.Θ-Π.Ε Ροδόπης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Μαρτίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 897/4-3-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 

 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών , ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 170: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας 
& Κοινωνικής Μέριμνας της ΠΕ Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. Οικ.880/09-03- 2016 έγγραφό της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010). «Νέα Αρχιτεκτονική της   Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. Το Π.Δ.144/23-12-2010  (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/27-11-1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 

δαπανών του Κράτους τους και άλλες διατάξεις». 
4. Του Π.Δ.113/10(ΦΕΚ 194/Α/22-11-2010-Διορθ.σφαλμ. στο ΦΕΚ 209 /Α/10-12-2010) « Ανάληψη 

υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
5. Την Δ.Δ.οικ5320/22-09-2014 (ΦΕΚ 2728/Β/13-10-2014) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους 
Αντιπεριφερειάρχες». 

6. Την με Αρ. Απόφασης 171/2014 (ΦΕΚ 2883/Β/27-10-2014) «Τροποποίηση της 156/2014 
Απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜ-Θ» (για τα αντικείμενα της Επιτροπής Ανάπτυξης) 

7. Την υπ’ αριθμ. 10/2016 (ΦΕΚ Β 434/24-2-2016) απόφαση του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  
Ανατολικής  Μακεδονίας  &  Θράκης περί τροποποίησης του ανωτέρω στοιχείου 6 

8. Την Απόφαση της Επιτροπής Ανάπτυξης με Αρ. 17/2016 με ΑΔΑ:   
9. Το από 878/08-03-2016 έγγραφο του του Πολιτιστικού Συλλόγου Βυζαντινού Φρουρίου 

Κομοτηνής 
 

ΑΔΑ: 6ΞΒΦ7ΛΒ-ΔΨ4



Ο πολιτιστικός Σύλλογος περιοχής Βυζαντινού Φρουρίου Κομοτηνής ιδρύθηκε το 2002. Σκοπός του 
Συλλόγου είναι να προβάλει, κατά το δυνατό, την ιστορία της περιοχής αυτής και μέσα από 
εκδηλώσεις, να αναβιώνει τα παραδοσιακά της έθιμα. 
 
Σημαντικός για την τοπική κοινωνία και με ρόλο ταυτότητας για το Σύλλογο,  του δρώμενου  
«χελιδονίσματα» τα οποία αποτελούν καθιερωμένη εκδήλωση του Συλλόγου, που παραπέμπει στην 
περίοδο του Βυζαντίου, όπου μετά την 1η Μαρτίου τραγουδούσαν κάλαντα, υποδεχόμενοι τότε τον 
καινούριο χρόνο. 
 
Τα «χελιδονίσματα» είναι ανοιξιάτικα κάλαντα και αφορούν το καλωσόρισμα της Άνοιξης. 
Συμμετέχουν Δημοτικά σχολεία της πόλης μας, ντυμένα με στολές χελιδονιών που διαθέτει ο 
Σύλλογος, κρατούν στο χέρι τεχνητά χελιδόνια και τραγουδούν τραγουδούν τα κάλαντα. 
Χειροτεχνήματα χελιδονιών – αναμνηστικά, μοιράζονται στα καταστήματα που είναι στο διάβα της 
πομπής των παιδιών μέσα στην πόλη και στους περαστικούς συμπολίτες μας. 
 
Τα μέλη του Συλλόγου μοχθούν ειδικά για την εκδήλωση αυτή που απευθύνεται στον κόσμο των 
παιδιών και ουσιαστικά σηματοδοτεί υπό μία έννοια την έναρξη της Άνοιξης για την πόλη μας. Η 
προσωπική τους εργασία και χρόνος για το συντονισμό και την διαχείριση των πολλών θεμάτων που 
ανακύπτουν για μια τέτοια αρκετά μεγάλης κλίμακας εκδήλωση, είναι κάτι για το οποίο είναι 
περήφανοι, εκφράζοντας όλους τους συμπολίτες τους που βλέπουν στο δρώμενο των 
χελιδονισμάτων κάτι για το οποίο αξίζει να προσφέρει κανείς. Πρόκειται για μια ουσιαστική συμβολή 
στην αναπαραγωγή με αυθεντικό τρόπο της πολιτιστικής τοπικής παράδοσης, με πρωτότυπο τρόπο 
και ο ρόλος του κάθε μέλους του Συλλόγου είναι ανεκτίμητος. 
 
Ο σκοπός της εκδήλωσης Αναβίωση ενός πολύ σημαντικού τοπικού πολιτιστικού εθίμου – δρωμένου 
που έχει τις ρίζες του στη Βυζαντινή εποχή, δηλαδή η συντήρηση της τοπικής πολιτιστικής 
κληρονομιάς και η διάδοσή της στους νέους.  
 
Επίσης η προαγωγή: 
-των ενδιαφερόντων και των αξιών των νέων της Κομοτηνής και της Ροδόπης και  
-της ιστορίας που αναφέρεται στους Βυζαντινούς χρόνους (οπότε και ιδρύθηκε η πόλη της 
Κομοτηνής) 
συμβάλλοντας στην πολιτιστική ανάπτυξη του τόπου. 
 
Κάποια ημέρα του Μαρτίου (εφέτος η 21η) συγκεντρώνονται τα παιδιά των Δημοτικών Σχολείων 
κατόπιν προσκλήσεως του Συλλόγου μας καθώς και τα μέλη του Συλλόγου. Η πομπή ξεκινά από την 
οδό Ν. Γρηγορά, μπροστά από το Βυζαντινό Φρούριο (βασικό και θεμελιώδες ιστορικό τοπόσημο της 
πόλης της Κομοτηνής) και περνά από τους κεντρικούς δρόμους της πόλης μας τραγουδώντας τα 
κάλαντα της Άνοιξης και μοιράζοντας κομψά χειροτεχνήματα με μορφή χελιδονιών καθώς και 
λουλούδια. Διανέμονται επίσης κάποια γλυκά. Επίσης προβλέπονται ομιλίες σχετικές με το δρώμενο 
και την ταυτότητα και την παράδοση της πόλης μας στα συγκεντρωμένα παιδιά από εξέδρα. 

 

 

ΑΔΑ: 6ΞΒΦ7ΛΒ-ΔΨ4



 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία   
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση διάθεσης πίστωσης για την κάλυψη μέρους της δαπάνης του συνολικού προϋπολογισμού στο 
πλαίσιο του πολιτιστικού δρώμενου – παραδοσιακού εθίμου διατήρησης και διάδοσης της τοπικής 
πολιτιστικής κληρονομιάς «Χελιδονίσματα» που θα πραγματοποιηθεί στην Κομοτηνή στις 21 Μαρτίου 
2016 από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Βυζαντινού Φρουρίου Κομοτηνής σε συνδιοργάνωση  με την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ-Π.Ε Ροδόπης, και που αφορά την κατασκευή παραδοσιακών χειροτεχνημάτων με τη 
μορφή χελιδονιών,  με το συνολικό ποσό των 900€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, σε βάρος της πίστωσης 
του προϋπολογισμού  εξόδων της Περιφέρειας Α. Μ.Θ. - Π.Ε Ροδόπης του Ειδικού  Φορέα 0072  του ΚΑΕ  
0844.0001 οικονομικού έτους 2016. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την διάθεση πίστωσης με το συνολικό ποσό των 900€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, για την 
κάλυψη μέρους της δαπάνης του συνολικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο του πολιτιστικού δρώμενου – 
παραδοσιακού εθίμου διατήρησης και διάδοσης της τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς «Χελιδονίσματα» 
που θα πραγματοποιηθεί στην Κομοτηνή στις 21 Μαρτίου 2016 από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Βυζαντινού 
Φρουρίου Κομοτηνής σε συνδιοργάνωση με την Περιφέρεια Α.Μ.Θ-Π.Ε Ροδόπης, και που αφορά την 
κατασκευή παραδοσιακών χειροτεχνημάτων με τη μορφή χελιδονιών, σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α. Μ.Θ. - Π.Ε Ροδόπης του Ειδικού Φορέα 0072  του ΚΑΕ  
0844.0001 οικονομικού έτους 2016. 

 
 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  170/2016. 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 

 

Κάλυψη δαπάνης ως συνδιοργανωτές 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα Κόστος (με Φ.Π.Α.) 
Παραδοσιακά χειροτεχνήματα με τη μορφή χελιδονιών  

(κατασκευή) 
4000 

 
900 Ευρώ 

  Ευρώ 

ΑΔΑ: 6ΞΒΦ7ΛΒ-ΔΨ4


		2016-03-17T14:29:36+0200
	Athens




